

## CENA PRENUMERACY:

Lodzi miesięcznie mk. 40,— kwartalnie mk. 120,— dla robotników miesięcznie mk. 32,—  
Za odnośnienie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5,—  
Na prowincji miesięcznie mk. 45,— kwartalnie mk. 135,—  
Za granicą miesięcznie marek 60,—

Numer pojedynczy:  
**2 marki.**

Redaktor przyjmuje interesantów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

# KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 2 marki

## CENY OGŁOSZEN:

## Miejscowe.

Zwyczajne mk. 2.50 za wiersz petitowy jednołamowy (str. 7 łamów) (Drobne 40 fen. za wyraz, najmniej mk. 4.—). Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz. Nadesłano przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 8.— po tekście mk. 4.— za wiersz petitowy jednołamowy (str. 5 łamów.) Nekrologi mk. 2.50 za wiersz petitowy (strona 5 łamów). Komunikaty mk. 3.50 za wiersz.

## Zamiejscowe.

Zwyczajne mk. 3.—, drobne 55 fen. nadesłane przed tekstem mk. 8.— w tekście mk. 10.—, za tekstem mk. 5.— nekrologi mk. 4.—.

## Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja Zachodnia 37, skrzynka pocztowa 132, Telefon 229, Filja administracji Piotrkowska 123.

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

## Rada ministrów do Narodu Polskiego.

Warszawa, 6 sierpnia. (PAT.) Rada ministrów w dniu 5 b.m. uchwaliła ogłosić odezwę następującą:

### Ojczyzna w niebezpieczeństwie.

#### Polacy!

Rozejm, proponowany przez Polskę rządowi sowieckim, został odrzucony. W niegodny sposób używając wybiegów, zmieniając dowolnie depeche, nie pozwalając polskiej delegacji porozumiewać się swobodnie z rządem polskim, rząd sowiecki rokowania przewlekał, ażeby je w końcu uniemożliwić.

Wróg zaborczy, wróg najeźdźca, wróg, niosący z sobą niewolę narodu, ufa, że zdobędzie Warszawę—naszą stolicę i że w Warszawie podyktuje Polsce pokój zwycięski. Pragnie powtórzyć rzeź Pragi.

Polacy! Rząd polski, rząd obrony narodowej, rząd demokracji polskiej, rząd chłopów i robotników wzywa cały naród do walki w obronie ogniska domowego. W obronie naszej chaty chłopskiej, w obronie pracy i wolności obywatelskiej wzywa do walki świętej: w obronie wolności i niepodległości Ojczyzny.

Naród zjednoczy się ze swoim żołnierzem. Wojna narodowa zaczyna się u progu Warszawy!

Wzywając naród cały do broni, rząd polski ogłasza całemu światu cywilizowanemu, że chce pokoju i zgody z sąsiadami, że gotów był dać wszelkie z honorem narodu i jego zdolnością do życia niepodległego

Warszawa, dnia 5 sierpnia 1920 r.

Rada ministrów: Wincenty Witos—prezydent ministrów, Ignacy Daszyński—wiceprezydent ministrów, Leopold Skulski—minister spraw wewnętrznych, Eustachy Sapieha—minister spraw zagranicznych, generał-porucznik Józef Leśniewski—minister spraw wojskowych, Władysław Grabski—minister skarbu, Stanisław Nowodworski—minister sprawiedliwości, Maciej Rataj—minister wyznań religijnych i oświecenia publicznego, Juliusz Poniatowski—minister rolnictwa i dóbr państwowych, Wiesław Chrzanowski—minister przemysłu i handlu, Dr. Kazimierz Bartel—minister kolei żelaznych, Dr. Stanisław Stęśłowicz—minister poczt i telegrafów, Gabryel Narutowicz—minister robót publicznych, Edward Pełowski—minister pracy i opieki społecznej, Dr. Witold Chodźko—kierownik ministerstwa zdrowia publicznego, Stanisław Zieliński—minister aprowizacji, Jan Heurich—kierownik min. kultury i sztuki, Władysław Kucharski—minister b. dzielnicy pruskiej.

złączone gwarancje, iż ziemi cudzej nie pragnie, że dąży do sprawiedliwego i trwałego pokoju.

Dzisiaj niech wie Europa, niechaj wie świat cały, że najazd bolszewicki w odpowiedzi na to gotuje się do spełnienia na Polsce zbrodni gwałtu, równej zbrodni tyranów 18 wieku, którzy rozebrali Polskę. Pod płaszczykiem rewolucji socjalnej wróg morduje socjalistów polskich, gotowych do pokoju demokratycznego; pod maską robotniczych i komunistycznych hasel idą generałowie carscy na Polskę, aby ją przedewszystkiem obrabować i złupić, a potem rzucić na pastwę rządów mniejszości znikomej, opartej o rosyjskie bagnety.

Czerwona armja chce zrobić z Polski pustynię, podobną do Rosji dzisiejszej.

Rząd postanowił bronić Polski do ostatniego kawałka ziemi Ojczystej!

Rozkazujemy armji naszej, rozkazujemy każdemu żołnierzowi, aby walczył nieustraszenie przy pomocy chłopca, robotnika i wszystkich żywiołów patriotycznych. I nie ustępował, chyba na wyraźny rozkaz Wodza.

Stolica nasza, patriotyczna Warszawa musi dać próby męstwa i wytrzymałości wobec wroga. Warszawa musi się bronić!

Nie damy się najazdowi wroga, broniąc świętego prawa narodu polskiego do niepodległości, prawa, bez którego niema cywilizacji europejskiej—niema wolności ludzkiej.

Krew nasza, siły nasze, walka nasza dla Ojczyzny drogiej!  
Do broni, Polacy!

## Pomoc koalicji dla Polski.

Paryż, 6 sierpnia (PAT). — „Matin“ podaje: Rząd francuski, świadomy, iż pomoc dla Polski jest związana z najżywniejszym interesem Francji, czyni w tym kierunku propozycje mocarstwom sprzymierzonym. Rząd francuski i angielski badał sprawę wysłania wojsk do Polski. Przewidywane jest, że oddziały francuskie, znajdujące się obecnie w pobliżu terenów działań wojennych, mogą otrzymać rozkaz ewentualnego współdziałania w obronie Polski. W przyszłości najbliższej zarządzane będą środki najszybszego przesłania do Polski materiałów wojennych oraz zapasu gotówki.

Na u e n, 6 sierpnia (PAT). — Radjo. Prasa niemiecka podaje szczegółowy plan francuskiego przemarszu przez Bawarię. Francuskie koła wojskowe są zdecydowane wymusić przemarsz w razie, gdyby niemieccy kolejarze wzbraniłi się skutecznie przewóz. Wówczas kolejarze francuscy transporty przeprowadzą.

## Przejazd wojsk francuskich przez Śląsk.

G d a ń s k, 6 sierpnia (PAT). — Dzienniki donoszą z Katowic: Do katowickiej dyrakcji kolejowej nadszedł telegraficzny rozkaz komisji międzysojuszniczej, donoszący, że od 8 do 12 b. m. nadejdą rozmaite pociągi z wojskiem francuskim, które wysłane zostaną w kierunku na Opole i Bogumin. Dalsze transporty żołnierzy francuskich i 300 oficerów w kierunku na Oświęcim już są również awizowane.

## Raj bolszewicki.

## III.

Nie lepiej dzieje się w bolszewickiej klasie robotniczej, bywa tylko dla szpitali, a już trzeba być dobrze notowanym

Wiadome jest wszystkim, że w urzędzie towarzyszem-komunista, aby otrzymać tych lupin całe pół funta dziennie.

I z tych znalezionych na śmietniku kości, z tych lupin kartoflanych gotuje sobie obywatel „proletariackiej republiki sowieckiej“ jado, którego nie bardzo chciałaby u nas wewnątrz ich rozkradli obywatele-komuniści; stoi bez okien i bez drzwi.

Robotnik, jeśli nie jest pracownikiem zmilitaryzowanego warsztatu (w którym pracować musi po 12 godzin na dobę, chodzi zgłodniały, szukając resztek pożywienia na śmietniskach, żywiąc się odpadkami kosi, jak pies.

Bo wyznaczone dla mieszkańców miast porcje nie mogą wystarczyć; otrzymuje przeciętny obywatel świeżo 1 funta lupin kartoflanych (miałszy ziemniaków oddawany wypadki zamarznięcia we wła-

Co się dzieje w zimie? Jak żyje robotnik Petersburga czy innego większego środowiska w czasie słynnych mrozów rosyjskich—czyż o tem pisać potrzeba?

Znane są nam codzienne wypadki zamarznięcia we wła-

nem mieszkaniu i pozosta-  
wania ciał zmarłych ca-  
tami n'eraż tygodniami śród  
reszty osób żyjących je-zo-  
Bo grzebać nie ma kto. A po-  
grzeb w trumnie „zsocializo-  
wanej”, w której wywożą  
zmarłych po kolei poza mia-  
sto lub na plac w śródmieściu  
do wspólnego dołu, też zbyt  
drogo kosztuje, by każdy  
mógł sobie na taki pochówek  
nabliższych osób pozwolić.

Obraz tragedji robotnika  
niechaj scharakteryzuje po-  
niższe słowa, będące — tresz  
ozeniem opowiadania tej samej  
osoby, na podstawie wyusz-  
czeń której ten cykl artyku-  
łów piszemy:

Rzecz miała miejsce w Ki-  
jowie.

Do „czerezwyczajki”, miesz-  
czącej się w ruchliwym pun-  
kie miasta, w domu, gdzie  
mieszka duża ilość ludzi, spro-  
wadzają b. robotnika fabryki  
— rozumie się wtedy nieczyn-  
nej — razem z córką.

Śnać wielkie jakieś ciąży  
na nich przewinienie, bo spra-  
wa trwa krótko i wyrok zapa-  
da kategorii zny: śmierć! Za-  
pewne osmielili się nie uzna-  
wać idei komunistycznej, a  
może stary ojciec nie chciał  
pozwolić na „zsocializowanie”  
córkę

Dość, że wyrok — jak powie-  
dzieliśmy — wyraźny i kate-  
goryczny.

Ot — wielka historia. „Raz  
maty ródyla” — powiada przy-  
słowie ukraińskie, o którym  
wspomina nawet Sienkiewicz  
w swoim niezapomnianym  
„Ogniem i mieczem”.

Ale jakiż okrutnie wykona-  
nie wyrokul

Ojcu każą kopać dół na po-  
dwórzu — w oczach wszystkich  
lokatorów — tuż pod oknami  
biura „czerezwyczajki”. Więc

musi stary najpierw odwałć  
kawały asfaltu, potem wyrzu-  
cać kamienie z braku i wre-  
szcie łopatą ziemię wydoby-  
wać.

A tymczasem z córką... za-  
bawiają się „krasnoarmejcy”.  
Trwa to dla biedaka lata  
całe, dla dziewczyny — zapew-  
nie wieki...

Leoz dół g tował  
Wyolaga a wtedy ledwie ży-  
wa, bez odzieży, rzucaną do  
dołu:

— „Łużyś nosom w nizi”  
I strzelają z rewolwerów po  
linji orzbietu, rozkoszując się  
czerwonym pasem krwi, prze-  
biegającym przez ciało dziew-  
czyny, śmieją się do rozpuku  
z meki ojca — robotnika.

A potem...  
— Nu, stary! Cudesz może  
p zegnać się z „doczką”. Wiaż,  
pocałuj się z nią raz ostatni!

I znowu ostrzelawanie nie-  
szczęśliwego po nosach, po  
rękach, dopóki kula nieopa-  
trana nie przebije głowy lub  
serca. —

Dół zasypywany. „Sprawiedli-  
wości bolszewickie!” stało się  
zadost: dwoje kontrrewolucjo-  
nistów zniknęło z powierzchni  
ziemi.

Z taką dziczą, z tego ro-  
dzaju barbarzyńcami zmuszo-  
na jest Polska prowadzić walkę  
Walkę na śmierć i życie!

Walkę w obronie swego  
zdobyci wolności. I walkę w  
obronie kultury świata całego  
rzecz zagładą, luizkości całej  
przed ohydą, która zapragnęła  
zniweczyć dorobek kulturalny  
i cywilizacyjny tyłu pokoleń,  
tyłu stuleci.

W walce tej ustak nam nie  
wolno! Musimy ją prowadzić  
wytrwale — j dnosią silni i  
rozumni szalem dobra i miło-  
ści — aż do zwycięstwa!

# „Transport Polski”

Spółka Akcyjna

zawiadamia, że z dniem dzisiejszym rozpoczął przyjmowanie towarów dla przewożenia samochodami ciężarowymi na dystansie

**Łódź—Warszawa i odwrotnie,**

oraz przyjmowanie towarów do przechowania w swoich składach przy ulicy Sienkiewicza Nr. 24.

Zgłoszenia przyjmują biura

**Oddziałów Spółki w Łodzi,  
Piotrkowska Nr. 115**

(czasowo w lokalu Tow. Akc. „Motor” telef. 270)

**W Warszawie—ul. Długa nr. 42, telef. 3807.**

## Anglja zerwała z Rosją sowiecką.

Gdańsk, 6 sierpnia (PAT).—„Danziger Zeitung” donosi z Londynu pod datą 5 b. m.: Lloyd George przyjął bolszewickich delegatów Kamieniewa, Krasina i Milutina bardzo krótko i chłodno. Lloyd George oświadczył im, że rząd angielski wysłał do Moskwy notę z zawiadomieniem, że podjęcie jakichkolwiek stosunków z Rosją jest niemożliwe, skoro rosjanie nie chcą zawrzeć zawieszenia broni z Polską.

Ljon, 5 sierpnia. (PAT).—Radio. „Petit Parisien” donosi, że w środę po południu odbyło się w Downing Street spotkanie Lloyda Georgea z Krasinem i Kamieniewem w obecności Churchilla, ministra wojny i Waltera Longa, ministra marynarki.

Premier angielski oświadczył przedstawicielom delegacji handlowej rosyjskiej w asnych słowach, że **jeśli armja bolszewicka nie zaprzestanie swojej akcji, a szczególnie, gdyby Warszawa wpadła w ich ręce, to będzie równoważne natychmiastowemu zerwaniem stosunków między Anglią a Rosją. Delegacja otrzyma swoje paszporty, a rząd angielski obejrzy się za środkami, koniecznymi do poparcia Polski.**

## Moskwa nie przyjęła noty Rządu Polskiego.

WARSZAWA, 6 sierpnia. (PAT).— Wydział prasowy Min. spraw zagranicznych komunikuje:

Nota rządu polskiego do rządu sowieckiego, podana wczoraj przez Wydział prasowy do publicznej wiadomości, nie została wczoraj wysłana z powodu tego, że stacja radiotelegraficzna w Moskwie odmówiła przyjęcia tej depeszy, oznaczając ścisła godzinę na rozmowę.

Wobec tego rozesłano dziś następujący radiotelegram:

Tej noty o godz. 3 m. 10 w porze umówionej między stacjami radiotelegraficznymi w Warszawie i Moskwie stacja radiotelegraficzna w Moskwie nie przyjęła, zakomunikowawszy stacji radiotelegraficznej w Warszawie, że na przyszłość Moskwa korespondować będzie z Warszawą między godz. 17 a 18. Mimo ponawianych wezwań nota nie została przyjęta. (Następuje tekst noty.)

WARSZAWA, 6 sierpnia. (PAT.) W uzupełnieniu komunikatu o nieprzyjęciu przez stację radiotelegraficzną w Moskwie noty do rządu sowieckiego, wydział prasowy Min. spraw zagr. donosi:

Dziś między godz. 17 a 18 nota ta ponownie nie została przyjęta przez stację radiotelegraficzną w Moskwie pod pretekstem osłabienia prądu i zaburzeń atmosferycznych, które jednak nie przeszkadzały bynajmniej w komunikowaniu się obu stacji.

## Węgry i Rumunja spieszą Polsce z pomocą.

POLDHU, 6 sierpnia (PAT)—Radjo. Z Moskwy donoszą, że Rumunja koncentruje wojska wzdłuż granicy rosyjskiej.

POLDHU, 6 sierpnia (PAT)—Radjo. Z Budapesztu donoszą że pod dozorem oficerów francuskich przygotowuje się ofenzywa Węgrów i Rumunji od południa celem przyścia z pomocą Polsce.

## Zbrojna pomoc Anglji.

Londyn, 5 sierpnia. (PAT).—Havas. W Izbie gmin oświadczył Lloyd George, że podczas widzenia się swojego w dniu poprzedzającym z Krasinem i Kamieniewem przedstawił im z całą możliwą jasnością konieczność natychmiastowego zawarcia rozejmu z Polską na sprawiedliwych warunkach, zaznaczając, że nie jest to jedyny sposób rozproszenia nieufności do rządu sowieckiego, jaką w takich warunkach musiałby powziąć rząd angielski.

Poatem licząc się z faktem wtargnięcia w granice Polski etnograficznej, rząd angielski musiałby wziąć pod uwagę podjęcie skutecznych środków w celu przewiezienia wszelkich trudności w zaopatrywaniu Polski w amunicję i materiał wojenny przez Gdańsk.

Gdyby smutne przypuszczenia rządu angielskiego miały okazać się niestety uzasadnionymi, to w takim razie już w najbliższy poniedziałek wystąpi premier angielski w Izbie gmin z dłuższą deklaracją dotyczącą nowych zarządzeń wojskowych, lądowych i morskich, jakie mogłyby się okazać niezbędnymi.

## Kontrakcja wojsk Rzeczypospolitej.

Warszawa, 6 sierpnia (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Nieprzyjaciel w dalszym ciągu uporczywie atakuje Ostrołękę. Nasze ochotnicze oddziały jazdy i piechoty nie tylko odparły ataki, ale w lokalnych kontrakcjach wzięły 100 jeńców i karabiny maszynowe.

Podkreślić należy pełną odwagę i odwagę bojową naszych marynarzy na tym odcinku Między Ostrołęką a Bugiem oddziały nasze znajdują się bez kontaktu z nieprzyjacielem, który przegrupowuje się do dalszej akcji.

Pod Małkinią silne oddziały wywiadowcze bolszewickie, podsuwające się pod linję naszych placówek, zostały ogniem odpędzone.

Na wschód od Sokolowa trwa w dalszym ciągu walka z oddziałami nieprzyjacielskimi, które przedostały się na zachodni brzeg Bugu.

W rejonie Prasulina nad Bugiem oddziały nasze, wypierając ostatecznie przeciwnika za rzekę, wzięły w rejonie Mokran kilkudziesięciu jeńców i z karabiny maszynowe.

W rejonie Brześćcia gwałtowne ataki nieprzyjaciela doprowadziły do częściowego opuszczenia przez nas Teres pola.

Brawurowy kontratak oddziałów podhalańskich odrzucił po niezmiernie ciężkich walkach nieprzyjaciela na wschodni brzeg Bugu. Wzięto kilka karabinów maszynowych, 200 jeńców, baterję dział i znaczny tabor.

Na południe od Brześćcia został odparty gwałtowny atak nieprzyjacielski na przyczół-

lek mostowy Sławatycz.

Dalej na południe na linji Bugu spokój.

W dalszych walkach w rejonie Brodów oddziały nasze, wypierając nieprzyjaciela w stronę Radziwiłłowa, wzięły jeńców i zdobycy wojenną oraz sztandar 2 brygady dywizji konnej.

W rejonie Mankulniec nieprzyjaciel, nie bacząc na ciężkie straty, poniesione w walkach dni ostatnich, ponownie atakował oddziały pułk. Junszattisa. Walka o linję Seretu na tym odcinku trwa obecnie dalej.

Ilość jeńców powiększyła się o 340. Karabinów maszynowych doszła do 42.

Na odcinku wojsk ukraińskich zacięte walki.

Naczelne dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.





W czwartek dnia 5 sierpnia 1920 r. zmarł nasz  
DŁUGOLETNI ADMINISTRATOR

†

# STEFAN DIETRICH

Śmierć Jego pozostawia wśród nas najgłębszy żal.  
Cześć Jego popiołom!

Zarząd „HELENAWA”.

## Ostatnie wiadomości

### Blokada Rosji.

LONDYN, 6 sierpnia (PAT) — Havas „Daily Express” twierdzi że Lloyd George zawiadomił Amieniewa i Rasina o wydaniu przez rząd angielski zarządzenia nowej blokady Rosji sowieckiej.

### Nota polska do Ligi narodów.

Warszawa, 6 sierpnia (PAT) Wydział prasowy M. S. Z. komunikuje Dnia 6 sierpnia wysłana została następująca depesza:

Sir Ering Brimond, sekretarz generalny Ligi narodów, w San Sebastjan.

Ponieważ Polska jest członkiem Ligi narodów, rząd polski uważa za swój obowiązek donieść oficjalnie Lidze narodów że mimo jego deklaracji, złożonych w Radzie Najwyższej dnia 6 lipca, i mimo jego wysiłków, kilkakrotnie powtarzanych, aby uzyskać zawieszenie broni i sprawiedliwy i trwały pokój z rosyjskim rządem sowieckim, zachowanie się tego ostatniego uczyniło niemożliwym zaprzestanie kroków nieprzyjacielskich. Pod wykrętnymi pretekstami rząd sowiecki aż dotąd odmówił wejścia w rokowania do warunków zawieszenia broni. Mimo to rząd polski nie przestał i nie przestanie czynić wszystkich możliwych wysiłków, aby dojść do zawarcia honorowego pokoju, lecz zrzuci z siebie wszelką odpowiedzialność za dalsze trwanie wojny i sądzi, że odpowiedzialność ta spada całkowicie na rząd sowiecki.

Sapiecha  
minister spraw zagranicznych Rzeczypospolitej polskiej.

### Konferencja państw nadbałtyckich.

Libawa, 5 sierpnia (PAT) — Radio. Przybyło do Rygi 12 delegatów estońskich na konferencję państw bałtyckich. Przedstawiciele wojskowi Estonji są w drodze. Obrady rozpoczną się w piątek.

Libawa, 5 sierpnia (PAT) — Radio. Dzisiaj przybyli do Rygi delegaci z Litwy i Finlandji. Delegaci polscy oczekiwani są na pojutrze.

Ryga udokoronowana flagami.

Finlandję będą reprezentować: Amstream, szef sekcji handlowej, minister spraw zagranicznych Rejoman, poseł finlandzki Roemulom, pułkownik Helsingeus. Polskę będą reprezentować: Kamieniewski i delegat rządu polskiego w Rydze Wasilewski.

### Bolszewicy nie ufają swemu naczelnemu dowództwu.

Berlin, 5 sierpnia. (PAT.) — „Deutsche Zeitung” donosi z Londynu pod datą 3 sierpnia: Radjotelegram rządu sowieckiego, wysłany do rządu Turkestanu, Ukrainy i Azerbejdżanu potwierdza pogłoskę o istnieniu poważnych nieporozumień między rządem sowieckim i naczelnym dowództwem armii czerwonej. Radjotelegram ten zawiera sprawozdanie komisara Prochimowa, wpływowego członka nadzwyczajnej komisji, którego wysłano do głównej kwatery celem zwołania tam prądów antyrewolucyjnych. Prochimow ostrzega przed niebezpieczeństwem, grożącym ze strony reakcyjnych generałów i niebezpieczeń-

stwem rosnącej coraz bardziej popularności Budiennego i zaleca zawarcie pokoju nawet z burżuazyjną Polską, gdyż zamiarem generałów rosyjskich jest przedłużenie wojny, aby następnie na czele zwycięskiej armji iść na Moskwę, celem uwolnienia jej od obecnego rządu.

### Inwazja bolszewicka.

Warszawa, 6 sierpnia (tel. wł.). W powiatach białostockim i bielskim, bolszewicy zrabowali ziemianom i włoścjanom wszystkie konie i wozy, na których podwozili swoje bandy czerwone w głąb Polski.

Zapasów żywności bolszewicy z sobą nie biorą, lecz każą żywność dostarczać sobie miejscowej ludności.

W Bielsku i Białymstoku objęli rządy komuniści polscy z Moskwy i z Petersburga.

Do Białegostoku przyjechał Trocki i zamieszkał w dawnym wólewództwie. Przyjechał również Litwinow, którego rodzina stale tam zamieszkuje.

Wszystkie sklepy i magazyny polskie rozgrabiono.

### Wrangel bije bolszewików.

Konstantynopol, 2 sierpnia. (PAT.) — Gen. Wrangel depeszuje, że armie czerwone, które usiłowały powstrzymać pomyślną ofensywę jego wojsk, poniosły całkowitą klęskę. Wzięto przytem do niewoli z górą 4000 jeńców, 89 armat, 150 karabinów maszynowych, 4 pociągi pancerne, 5 pancernych samochodów i ogromne zapasy materiału wojennego. Pościg trwa.

Popierajcie handel polski.

### Komunikaty.

Kto złoży 500 mk. na Czerwony Krzyż lub wojsko polskie, otrzyma w dom. Kwiatkowie, pow. Łask, poczta Lutomiersk, rasowego szczeniaka pontera niemieckiego. Matka pochodzi z psarni b. cesarza Wilhelma.

Jeszcze 4 sztuki wolne od zamówień. Na kwiecie ma być wyszczególnione, że złożono za psa z Kwiatkowie. Przyjmie się li tylko kwity. Za pieniądze nie wydał się psaków.

Zofia Szczytnicka.

### OFIARY.

Pracownicy oddziałów przygotowawczego tkalni i mechanicznego, fabryki Poznańskiego, jako pozostałość drobnych z wypłaty dnia 29 lipca składają na Czerwony Krzyż.

Administracja tkalni mk. 40.—	
Przędzalnica	11.70
Krochmalnia osnów	8.50
Przędzalnica biała	23.70
Mechaniczny	40.40
Tkálnia	198.80
Różni	85.60

Razem

858.60

### Państwowa Szkoła Włókiennicza

w Łodzi, Pańska nr. 115.

s wydziałami: przedziałniczym, tkackim, farbiarsko-wojłocznym i mechanicznym.

Zapis kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4-eh klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-lu oddziałów szkoły powszechnej przyjmuje kancelarja Szkoły codziennie, prócz niedziel i świąt, od godziny 10 rano do 12 w południe.

Examin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, algebry, geometrii i rysunków wolnoręcznych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

Dyrektor szkoły:

A. Trojanowski.

ISTN. OD 1915 R.

BIURO OGŁOSZEN

TEOFIL PIETRASZEK

WARSZAWA,

MARSZAŁKOWSKA TEL. 509-73.

OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH SWIATA  
PISM

SOLIDNIE — SZYBKO — TANIO.

## DRUKARNIA

„Kurjera Łódzkiego”

PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA WSZELKIEGO RODZAJU

DRUKI PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

ADMINISTRACJA DRUKARNI: ZACHODNIA 37. TEL. Nr. 229.

CASINO

Na ogólne żądanie jeszcze kilka dni.

CASINO

Królowa ekranu POLA NEGRI

w wielkim 5 aktowym dramacie zyciowym p. t.

„Ojciec, Syn i Ona”

Nad program: „STEFAN SAMOBOJCA” Komedja z Jaraczem i Brydzyńskim w rolach tytułowych. Początek przedstawień o 5-j. Ostatniego programu o 9.30.

Potrzebna Nakładaczka

Wiadomość w Administracji „Kurjera Łódzkiego” Zachodnia 37.

Dr. M. Skłodowska Felauer

Choroby kobiece i akuszerja od 3 i pół do 5 i pół, Rozwadowska nr.1. Nr 41. W. U. Z. Łódź, 14 VI 20 r.

ZĘBY sztuczne białe i złote

w szeregach i pojedynczo, nawet połamane kupuj, płaci najwyższe ceny, Skład przyborów dentyst. Zalcman, Wschodnia 45, przyjmuje od 9 rano do 7 w. bez przerwy.

! Kawa słodzona „KAWO-SŁODOL”

po ugotowaniu otrzymuje się kawę smaczną, słodką i pożywną. Wyrób i sprzedaż dozwolona przez Ministr. Zdrowia Publicznego.

Żądać wszędzie — unikać falsyfikatów.

Sklepom i kooperatywom rabat. Chrześcijańska palarnia kawy (Bałuty) Zawadzka nr. 9

J. Zrawkowski i A. Kupke.



Ekwipaże oraz ciężarowe WOZY

dostarcza szybko w najlepszym wykonaniu. Ryszard R. Schmidtke Tow. z ogr. por. Bydgoszcz — Szretery.

Advertisement for Mukuna skin cream, featuring an illustration of a butterfly and text describing its benefits for skin conditions.

Advertisement for Kazimierz Roszak, an optician and ophthalmologist, listing his services and contact information.

Advertisement for Państwowa Szkoła Handlowa żeńska, detailing admission requirements and exam dates.

Advertisement for Wielkie korzyści (Great benefits) for merchants and industrialists, listing various services and prices.

Advertisement for Kupuję biżuterię brylanty (I buy jewelry diamonds), listing items like gold, silver, and pearls.

Advertisement for Kupuję Brylanty (I buy Diamonds), listing various types of diamonds and jewelry.

Advertisement for Maszyny biacharskie (Sewing machines), listing models and prices.

Advertisement for Dr. Feliks Skusiewicz, a dermatologist, listing his office location and services.

Advertisement for Dr. Dutkiewicz, an ophthalmologist, listing his office location and services.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż

Ubrania

Text describing clothing items for sale, including children's clothes and men's suits.

Wzrost

Text describing a product or service related to growth or health.

Kopyta (formy) szwedzkie po 75, prawdziwa 310 mkr. Sienkiewicza 26.

Różne

Pokoju umeblowanego poszukuje solidny urzędnik. Oferty sub. J. O. B. K. L.

Licytacja

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Teofil STANISZ, sam przy Konstantynowskiej nr. 51 obwieszcza, że 18 sierpnia 1920 r. od godz. 10 rano przy ul. Brzeźnej nr. 3, w fabryce firmy Dobrzyński i Weyland, odbędzie się sprzedaż 467 funtów winiarskiej przędzy, należącej do Arona Krona, oszacowanej 41000 mk.

Zaginęła dziewczynka 2 letnia, blondynka, ubrana w sukienkę w kratki, fartuszek granatowy, boso i z gółą głową, krótko przyszyżoną. Ktoby wiedział gdzie się znajduje, proszę odprowadzić na ul. Nowo-Cegielnianą 22 do Ignacego Łazowskiego.

Zagubione dokumenty

Adam Motyl zgubił paszport rosyjski wydany w Łodzi.

Adam Lichoniusz zgubił paszport niemiecki rodzinny wydany w Łodzi.

Bronisław Sobolewski, ul. Aleksandrowska nr. 47 zgubił odcroczenie wydane w B. K. U. w Łodzi.

Elma Szlamkiewicz zgubiła paszport niemiecki, wydany z gminy Dąbki, pow. Łaskiego.

Bronisław Kowański zgubił dowód osobisty wydany w Łodzi.

Chaim Zeig Hala zgubił paszport polski wydany w Włocławku.

Chaim Fajtlowicz ul. Aleksandrowska 18 zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Chaim Kantorowicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Chaim Dawidowicz Długa 24, zgubił paszport polski, wydany z Rozprawy, ziemi Piotrkowskiej oraz odcroczenie, wydane w Piotrkowie.

Fuel Fant zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Chaim Chil Zyberberg Nowomiejska 7 zgubił dowód osobisty wydany w Chmielniku z Kieleckiej.

Fajga Hoes zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Hersz Weinbrum zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Hersz Berason, ul. Zachodnia 16, zgubił portfel zawierający paszport niemiecki, rosyjski bilet rosyjski, niemiecki wywiad metryki, oraz patent szewski. Znalazca otrzyma 300 mk. nagrody za odniesienie powyższego pod wyżej wymienioną adres.

Józefowi Kapuścińskiemu skradziono portfel zawierający, zaświadczenie od paszportu, kartę rejestracyjną oraz patent Aleksandrowska 26

Józef Adwent zgubił paszport rosyjski wydany w gm. Wiśniewskiej pow. sandomierski.

Janina Górska zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Jankel Goldberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Katarzyna Piniakiewicz, Franciszkańska 66 zgubiła kartę węglową.

Lanpe Roman zgubił paszport wydany w Moskwie nr. 7036.

Leopold Szwarczyski ul. Soles 3, zgubił kartę odcroczenia, wydaną z B. K. U. w Łodzi, paszport polski, wydany w Łodzi oraz metrykę urodzenia.

Łukasz Włodarski zgubił paszport rosyjski wydany w gm. Niemysłów z Kieleckiej.

Mosiek Chai Auerbach zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Usher Chudyńskiewicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Ruoff Wiek zgubił paszport polski, wydany w Łodzi.

Szajma Goldberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Samuel Błasz Gorzycański zgubił paszport polski wydany w Zwolnie.

Wacław Tokarski zgubił paszport polski wydany w Łodzi.

Wacław Tokarski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.

Wojciech Rutkowski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi.